
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,, INCLTJSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTI E/PROCEDTJRII-E NEGOCIATE

privind achizifionarea Lucrlri de rerraratie a consructiilor ingineresti aferente drumului
L180.1 drum de acces spre s. Cosernita

(se indica obiectul achiziliei)
prin procedura de achizilie Licitatie deschisi

*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritl{ii contractante
(Da/Nu): DA

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:_ httrrs://floresti.md/wp-
co n te n t/u n lo ads I 202 4/05/d is p-90 -d rr. rrd f
l. Denumirea autoritlfii contractante: Consiliul raiomal Floresti

2. IDNO: 1007601010426

3. Adresa: or. Floresti b-ul Victoriei 2

4. Numirul de telefonlfaxz 025020783

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritl{ii contractante: https://floresti.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la

documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizitie sau cI
achizifia implici o alti forml de achizi(ie comunl):

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit5{ile, sI
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

roiectare/lucrlri:

g, in cazul procedurilor de preselec{ie se

este cazul, numlrul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

indicl numirul minim al candida{ilor qi' dacl

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denu mirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

[J nitatea
de

misu rE
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplinl solicitatS,

Standarde de
referin(5

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

45232453
-2

Lucrdri de reparalie a
consrucli i lor inginereqti

af'erente drumului L 180. I

drum de acces sprc s.

Coqernila

lot 1 cP L.0r.01-20t2
Clasificarea qi

periodicitatea
execut6rii lucr6rilor

de repara{ie a

drumurilor publice

608 333,33 lei

Valoa rea estimativE totall 608 333,33 lei



1) Pentru un singur lot;X
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
fird,*ll *--drit. ru, nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: 30 zile din data primirii
ordinului de incepere a lucrlrilor.

13. Termenul de valabilitate a contracturui: 3l decembrie 2024

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupa caz): nu

(indicali da sau nu)

unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor15. Prestarea serviciului este rezervatd
acte administrative (dupI caz):

16.

(se menfioneazd respectivele legi qi acte administratirey

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selectie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformatiile
solicitate (DUAE. documentatie):rcitate AE, documenta

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a ?ndeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

obligatoriu

2 Oferta Conform caietului de sarcini, semnat
electronic de cdtre operatorul
economic.

obligatoriu

3 Documentafia de deviz Formularu 7, 59i 3 semnat electronic
de citre operatorul economic

obligatoriu

4 Declaralie privind valabi litatea ofertei anexa nr. 8 din documenta{ia
standaft, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

I' I s..i.our" de garanlie bancar6
I

I economicConlorrn anexei nr.9 din

I Documentatia standard aprobata prin

I Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021

I ,u,
I

I transfer la corrtul autoritdlii

I contractante

( cu ata;area dovezii transferului)

Beneficiarul pldlii: Consiliul raional
Floregti

Codul flscal: 1076010 10426

Contul de decontare:
MDTSTRPCDM5 I 84IOAO I03OAA

Contul trezorerial: TREZM D2X

cu nota Garan[ia pentru ofertd la
plqc:4lra de achizitie pLrblicd

obligatoriu



nr._ din _
Confi rrnat prin semndturd electronici

6 Grafic de executare a lucrdrilor anexa nr. l0 din documenta{ia
standart. semnat electronic de c6tre
operatorul economic

ob ligatoriu

7 Experienla sirnilard anexa r1r, 12 din documenta{ia
standafi, semnat electronic de c[tre
operatorul economic sau anexa nr. l3
din documenta(ia standart, semnat
de cdtre operatorul economic.

obligatoriu

8 Declara{ie privind lista principalelor
lucriri executate in ultimul an de
activitate

anexa nr.13 din documenta{ia
standart, semnat electronic de citre
operatorul economic.

obligatoriu

9 DeclaraJie privind dotdri le specifi ce,

utilajul gi echipamentul necesar pentru
indepl in irea corespunzdtoare a

contractului

auexa nr. l4 din documenta{ia
standaft. serrnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

10 Declara[ie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractul u i

anexa rrr. l5 din docurnenta{ia
standafi. selruat electronic de cdtre
operatorul economic

ob ligatoriLr

1.1. Lista subcorrtractan[ilor qi partea/pdr{ile
din contract care sur.rt indeplinite de

acegtia

anexa nr.16 din documentatia
standaft, semnat electronic de c6tre
operatorul economic

Dupd caz

12 Infonnali i privind asocierea
anexa nr. l7 din documentafia
staudafi, ser-nnat de cdtre operatorul
econornic

Dupd caz

13 Angajarnent te( sLrstin[tor fi nanciar
anexa nr,l 8 din documentafia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul econornic

Dr.rpd caz

1.4 Angajament privind suslinerea tehnicd gi

profesionald a ofertantu I u i/grupu lu i de

operatori economici

anexa rrr. l9 din documenta{ia
staudart. semnat electronic de cdtre
operatorul ecorromic

DLrpd caz

15 Declaratie te( sustindtor tehnic
anexa nr.20 din documenta{ia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Dupd caz

1,6 Declara{ie te( sus!indtor profesional
anexa nr.21 din documentafia
standart, semnat electronic de citre
operatorul economic

Dupd caz

1.7 Aviz pentru participare la licitaliile
publice de lucrdri din domeniul
construc(i ilor gi instalali ilor

anexa nr.22 din documentalia
standart, semnat de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

18 Ultimul raport financiar ( anul 2023)
semnat electronic de cdtre operatorul
econornic

Obligatoriu

19 Disponibilitate de bani lichizi sau

capital circulant, de resurse creditare sau

alte mij loace financiare

100000 lei
Obligatoriu

20 Cifra medie anualI de afaceri in ultimii
3 ani ( anul 2021,2022.2023)

Minim 750 000 lei
Obligatoriu

2L Lichiditate generali conform IPOI4 Minim l00%
Obligatoriu



17. Garan(ia pentru ofertd, dupi caz se aplici, cuantumul lo .

18. Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare gi de lucrdri-S ani.

19. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului, dupl caz se aplici , cuantumul 5 7o .

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrAnse;i a

procedurii negociate), dupi caz

21. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dac[ se va utiliza
acordul-cadru,sistemuldinamicdeachizi{iesaulicita{iaelectronic5):-

22. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz):

23. Ofertele se prezintl in valutd-Lei MD-

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:-pre{ul cel mai sclzut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

recum si nonderile lor:

26. Termenul li
- conform

mitl de depunere/deschidere a ofertelor:

SIA RSAP /p6nI la: [ora exactiiJ.

pe: Idata.

27. Adresa la care trcbuie transmise ofertcle sau cercrile de participare:

Ofertete sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Oferton{ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sii participe la descltiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cfrnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofcrtele sau cererile de participare: Romfind

32. Rcspectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene:

(se specifi cd denurnireaproiectulu i gi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd, $tefan cel Mare ;i Sfint nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@qnsc,md

34. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(dacI este cazul):

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor
viitoare:

Denumirea factorului de evaluare



36. Data publicirii anuntului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: BAPnr.lT din 01.03.2024

37. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Q3,0L2!2,!

38. in cadrul procedurii cle achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

39. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

(se specificl da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante:

Preqedintele grupului cle lucru: Vasile TiL

Denu mirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofefielor sau a cererilor de
partic ipare

da

sistemul de conrenzi electronice nu
facturarea electron icd da
platile electronice da t


